
Pag. 1 / 4

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 3664 / 2024

Prot. Corr. 02-1/3-7/20-2024 (985)

OGGETTO:  Modifiche contabili  per  affidamento diretto  per  la  realizzazione  di  un 
Security Assessment del Comune di Trieste e la redazione di un Piano di Sicurezza 
Informatica mediante procedura sotto soglia ai sensi dell' art. 50, comma 1, lett. b) 
del  d.lgs.  n.  36/2023  alla  ditta  HWG  Sababa  Srl  –  PNRR  per  gli  interventi  di 
potenziamento della resilienza cyber a valere sulla Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.5 “Cybersecurity” M1C1 1.5 – importo Eur 48.190,00 Iva compresa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con la deliberazione giuntale 152 del 03/04/2024 il Comune di 
Trieste ha aderito al il progetto ADEGUAMENTO SICUREZZA INFORMATICA elaborato 
dagli Uffici del Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino nell'ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1- Componente 1 - Investimento 
1.5 Cybersecurity- M1C1 1.5;

che  in  data  26/09/2024  è  stata  inviata  dall'Agenzia  per  la  Cybersicurezza 
nazionale  la  determina  di  assegnazione  del  finanziamento  per  il  progetto  sopra 
indicato;

rilevato  che  nell'ambito  del  progetto  possono essere  inserite  anche  attività 
finanziate con risorse dell'Ente e avviate prima della domanda di ammissione;

visto che con determinazione dirigenziale 2579/2024 è stato affidato mediante 
Trattativa Diretta su piattaforma Mepa, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del 
D.  Lgs.  36/2023,  per  la  realizzazione di  un  Security  Assessment  del  Comune di 
Trieste e per la redazione di un Piano di Sicurezza Informatica per un totale di spesa 
di 39.500,00 Euro + Iva per un totale di 48.190,00 Euro complessivi alla ditta HWG 
Sababa Srl, P.IVA 03820790230 con Sede Legale e amministrativa in Piazza Tre Torri 
2, 20145 Milano (MI);

dato atto che la spesa è stata finanziata con risorse dell'Ente ma dal momento 
Responsabile del procedimento. dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste

.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3664 / 2024



Pag. 2 / 4

che l'attività risulta coerente e afferente alle attività finanziate dal progetto PNRR è 
necessario effettuare le operazioni contabili al fine di finanziare le attività con i fondi 
concessi dal PNRR;

ritenuto di ridurre l'impegno 23753/24 sul capitolo 17565 e impegnare la spesa 
di  Euro  48.190,00  al  capitolo  PNRR_M1C1_I1.5_CYBERSECURITY  SERVIZI 
INFORMATICI E DI TELEC 19765;

dato atto  che il  Responsabile  di  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell'art.  15,  D.Lgs. 
36/2023  e'  la  sottoscritta  Dirigente  del  Servizio  dott.ssa  Giannina  Ceschin 
responsabile anche per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione;

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l'insussistenza,  ai  sensi  dell'art.  16 del  D.  Lgs.  36/2023 e dell’art.  6 bis  della  L. 
241/1990, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni si 
spesa) di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del  bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche 
ed integrazioni;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
Responsabile del procedimento. dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste

.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3664 / 2024



Pag. 3 / 4

1. di procedere per le motivazioni espresse in premessa alle    modifiche contabili 
e ;

• di  accertare  l'entrata  complessiva  di  euro  48.190,00  ai  capitoli  di  seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0003
1380

PNRR_M1C1_I1.
5_CYBERSECUR
ITY CUP 
F96G24000080
001 
CONTRIBUTI 
PNRR DA 
AMMINISTRAZI
ONI CENTRALI 
PER IL 
SERVIZIO 
TRASFORMAZI
ONE DIGITALE

02770 E.2.01.0
1.01.003

00001 01003 N 48.190,0
0

2024;48
190,00

• di  apportare  le  seguenti  variazioni  agli  impegni/prenotazioni  di  seguito 
elencati : 

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2024002375
3

0 Realizz. Security 
Assessment e redaz. 
Piano Sicurezza 
Informatica - ditta HWG 
Sababa Srl

000175
65

48.190,0
0

- 2024;-48190,00

• di impegnare la spesa complessiva di euro 48.190,00 ai capitoli  di  seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0001
9765

PNRR_M1C1_I1.
5_CYBERSECUR
ITY SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI CUP 
F96G24000080
001 

02770 U.1.03.0
2.19.006

00001 01003 N 48.190,0
0

2024;48
190,00

        

Responsabile del procedimento. dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste

.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3664 / 2024



Pag. 4 / 4

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento. dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste

.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3664 / 2024



 Atto n. 3664 del 05/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/12/2024 15:50:18


